Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 ‐ Centro, Ruy Barbosa ‐ BA, CEP 46800‐000

                         ESTADO DA BAHIA
                               PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
                               Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA
                               www.ruybarbosa.ba.gov.br

DECRETO Nº 58, DE 17 DE JUNHO DE 2025

Dispõe sobre a revogação dos contratos administrativos
firmados com fundamento na inexigibilidade de licitação e
dá outras providências.

A Prefeita do Município de Ruy Barbosa, Estado da Bahia no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais
disposições legais aplicáveis,

CONSIDERANDO que os contratos referidos neste decreto foram firmados com
fundamento na inexigibilidade de licitação, nos termos do art. 74 da Lei nº
14.133/2021, sob a gestão anterior;

CONSIDERANDO a reavaliação administrativa quanto à necessidade, utilidade
e economicidade da continuidade dos contratos vigentes;

CONSIDERANDO o princípio da supremacia do interesse público e a
possibilidade de rescisão unilateral dos contratos administrativos por razões de
interesse público, nos termos do art. 137, inciso I, da Lei nº 14.133/2021;

DECRETA:

Art. 1º Ficam revogados os contratos administrativos firmados sob a forma
de inexigibilidade de licitação relacionados no Anexo I deste Decreto, por razões
de conveniência e oportunidade, bem como pela desnecessidade de sua
continuidade, conforme avaliação administrativa promovida pela atual gestão.

Art. 2º A revogação dos contratos de que trata este Decreto dar-se-á de
forma unilateral, com base no interesse público, nos termos da legislação
vigente.

Art. 3º As secretarias e setores responsáveis deverão adotar as providências
necessárias para o cumprimento deste Decreto, inclusive com a formalização
dos atos administrativos de rescisão contratual e eventual liquidação de
obrigações pendentes.

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 ‐ Centro, Ruy Barbosa ‐ BA, CEP 46800‐000

                         ESTADO DA BAHIA
                               PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
                               Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA
                               www.ruybarbosa.ba.gov.br

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 01 de junho de 2025, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Ruy Barbosa, 17 de junho de 2025.

ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO
- Prefeita Municipal -

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 ‐ Centro, Ruy Barbosa ‐ BA, CEP 46800‐000

                         ESTADO DA BAHIA
                               PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
                               Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA
                               www.ruybarbosa.ba.gov.br

DECRETO Nº 58 DE 17 DE JUNHO DE 2025

Anexo I

Contrato Objeto Fundamento Contratado
001/2025 CONTRATAÇÃO DE

PESSOA FÍSICA PARA
PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS DE
ASSESSORIA JURÍDICA
JUNTO AO GABINETE
DO PREFEITO NO
MUNICÍPIO DE RUY
BARBOSA - BA

Artigo 74, inciso
III alínea “c” da
Lei 14.133/2021

ANDRÉ SILVA
DE SOUSA

002/2025 CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS DE
ASSESSORIA JURÍDICA
JUNTO AO GABINETE
DO PREFEITO NO
MUNICÍPIO DE RUY
BARBOSA - BA

Artigo 74, inciso
III alínea “c” da
Lei 14.133/2021

MAURÍCIO
MÔNACO DA
CONCEIÇÃO

003/2025 CONTRATAÇÃO DE
PESSOA FÍSICA PARA
PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICOS
PROFISSIONAIS
ESPECIALIZADAS NA
ÁREA DE ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA NO
MUNICÍPIO DE RUY
BARBOSA - BA.

Artigo 74, inciso
III alínea “c” da
Lei 14.133/2021

MURILO
GUEDES DIAS

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 ‐ Centro, Ruy Barbosa ‐ BA, CEP 46800‐000

                         ESTADO DA BAHIA
                               PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
                               Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA
                               www.ruybarbosa.ba.gov.br

008/2025 CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE
CONSULTORIA E
ASSESSORIA NA ÁREA
CONTÁBIL,
FINANCEIRA E
PLANEJAMENTO PARA
O EXERCÍCIO
FINANCEIRO DE 2025.

Artigo 74, inciso
III alínea “c” da
Lei 14.133/2021

EMPRESA
ECONTAP -
EMPRESA DE
CONTABILIDADE
PUBLICA
SOCIEDADE
SIMPLES

009/2025 CONTRATAÇÃO DE
PESSOA FÍSICA PARA
PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICOS
DE ASSESSORIA
JURÍDICA GRATUITA,
JUNTO À SECRETARIA
MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL
NO MUNICÍPIO DE RUY
BARBOSA - BA

Artigo 74, inciso
III alínea “c” da
Lei 14.133/2021

ISMAEL
RIBEIRO DOS
SANTOS NETO

011/2025 PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO
QUALIFICADO E
ESPECIALIZADO EM
CONSULTORIA,
ASSESSORIA E
SUPERVISÃO TECNICA
DO SUAS PARA
ATENDER
PROFISSIONAIS E
TRABALHADORES DO
SERVIÇO DE
PROTEÇÃO SOCIAL
BASICA E ESPECIAL DO
SUAS, NO

Artigo 74, inciso
III alínea “c” da
Lei 14.133/2021

RENATA DIAS
SAMPAIO

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 ‐ Centro, Ruy Barbosa ‐ BA, CEP 46800‐000

                         ESTADO DA BAHIA
                               PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
                               Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA
                               www.ruybarbosa.ba.gov.br

 APERFEIÇOAMENTO
DOS SERVIÇOS
SOCIOASSISTENCIAS.

017/2025 CONTRATAÇÃO DE
PESSOA FÍSICA PARA
PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS DE
ASSESSORIA JURÍDICA
GRATUITA JUNTO À
PROTEÇÃO SOCIAL
ESPECIAL DE MÉDIA
COMPLEXIDADE NO
MUNICÍPIO DE RUY
BARBOSA - BA.

Artigo 74, inciso
III alínea “c” da
Lei 14.133/2021

BEATRIZ
SANTANA DE
OLIVEIRA

020/2025 CONTRATAÇÃO DE
PESSOA FÍSICA PARA
PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS EM
VIGILÂNCIA
SOCIOASSISTENCIAL
JUNTO À SECRETARIA
MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL
NO MUNICÍPIO DE RUY
BARBOSA - BA.

Artigo 74, inciso
III alínea “c” da
Lei 14.133/2021

DANIELE MOTA
ALVES GOMES

021/2025 CONTRATAÇÃO DE
PESSOA FÍSICA PARA
PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS DE
ASSESSORIA JURÍDICA
GRATUITA JUNTO À
SECRETARIA
MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL

Artigo 74, inciso
III alínea “c” da
Lei 14.133/2021

BRUNA LIMA
SANTOS
AMORIM

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 ‐ Centro, Ruy Barbosa ‐ BA, CEP 46800‐000

                         ESTADO DA BAHIA
                               PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
                               Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA
                               www.ruybarbosa.ba.gov.br

 NO MUNICÍPIO DE RUY
BARBOSA - BA.

022/2025 CONTRATAÇÃO DE
PESSOA FÍSICA PARA
PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS EM
SERVIÇO SOCIAL
JUNTO À PROTEÇÃO
SOCIAL ESPECIAL DE
MÉDIA COMPLEXIDADE
NO MUNICÍPIO DE RUY
BARBOSA - BA.

Artigo 74, inciso
III alínea “c” da
Lei 14.133/2021

GRACIELE SÃO
JOSÉ RICARDO

023/2025 CONTRATAÇÃO DE
PESSOA FÍSICA PARA
PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS EM
PSICOLOGIA JUNTO À
PROTEÇÃO SOCIAL
ESPECIAL DE MÉDIA
COMPLEXIDADE NO
MUNICÍPIO DE RUY
BARBOSA - BA.

Artigo 74, inciso
III alínea “c” da
Lei 14.133/2021

ANA LUIZA
VITORINO DA
SILVA

024/2025 CONTRATAÇÃO DE
PESSOA FÍSICA PARA
PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS EM
SERVIÇO SOCIAL
JUNTO À PROTEÇÃO
SOCIAL ESPECIAL DE
MÉDIA COMPLEXIDADE
NO MUNICÍPIO DE RUY
BARBOSA - BA.

Artigo 74, inciso
III alínea “c” da
Lei 14.133/2021

ANADILZA
MEIRELES DOS
REIS BRITO

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 ‐ Centro, Ruy Barbosa ‐ BA, CEP 46800‐000

                         ESTADO DA BAHIA
                               PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
                               Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA
                               www.ruybarbosa.ba.gov.br

025/2025 CONTRATAÇÃO DE
PESSOA FÍSICA PARA
PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS EM
SERVIÇO SOCIAL
JUNTO À PROTEÇÃO
SOCIAL BÁSICA NO
MUNICÍPIO DE RUY
BARBOSA - BA.

Artigo 74, inciso
III alínea “c” da
Lei 14.133/2021

RAFAELA DA
SILVA ALMEIDA

026/2025 CONTRATAÇÃO DE
PESSOA FÍSICA PARA
PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS EM
SERVIÇO SOCIAL
JUNTO À PROTEÇÃO
SOCIAL BÁSICA NO
MUNICÍPIO DE RUY
BARBOSA - BA.

Artigo 74, inciso
III alínea “c” da
Lei 14.133/2021

MARIANA
MIRANDA
OLIVEIRA
MORAIS

029/2025 CONTRATAÇÃO DE
PESSOA FÍSICA PARA
PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS EM
ASSESSORIA JURIDICA
JUNTO A SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO.

Artigo 74, inciso
III alínea “c” da
Lei 14.133/2021

IANA LISETE
GAMA DE
SOUZA
GONÇALVES

032/2025 CONTRATAÇÃO DE
PESSOA FÍSICA PARA
PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS EM
SERVIÇO SOCIAL
JUNTO À PROTEÇÃO
SOCIAL BÁSICA NO

Artigo 74, inciso
III alínea “c” da
Lei 14.133/2021

FLÁVIA LIMA
MACHADO
RODRIGUES

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 ‐ Centro, Ruy Barbosa ‐ BA, CEP 46800‐000

                         ESTADO DA BAHIA
                               PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
                               Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA
                               www.ruybarbosa.ba.gov.br

 MUNICÍPIO DE RUY
BARBOSA - BA.

033/2025 CONTRATAÇÃO DE
PESSOA FÍSICA PARA
PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS EM
PSICOLOGIA JUNTO À
PROTEÇÃO SOCIAL
BÁSICA NO MUNICÍPIO
DE RUY BARBOSA - BA.

Artigo 74, inciso
III alínea “c” da
Lei 14.133/2021

TAYNAH DA
SILVA
NASCIMENTO

061/2025 CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE
ASSESSORIA,
CONSULTORIA,
ESTUDOS TÉCNICOS,
PLANEJAMENTOS
ESPECÍFICOS NA ÁREA
DE ENGENHARIA E
ARQUITETURA DE
PEQUENA E ALTA
COMPLEXIDADE,
GESTÃO DE
CONVÊNIOS E
CONTRATTOS DE
OUTROS ORGÃOS NO
MUNICÍPIO DE RUY
BARBOSA - BA.

Artigo 74, inciso
III alínea “c” da
Lei 14.133/2021

SILVANA
MESSIAS DE
FIGUEIREDO
FERREIRA LTDA

064/2025 CONTRATAÇÃO DE
PESSOA FISICA PARA
PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS NA
CONSULTORIA PARA
EXECUÇÃO DE

Artigo 74, inciso
III alínea “c” da
Lei 14.133/2021

BRENA
MEIRELES DOS
REIS BRITO

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 ‐ Centro, Ruy Barbosa ‐ BA, CEP 46800‐000

                         ESTADO DA BAHIA
                               PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
                               Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA
                               www.ruybarbosa.ba.gov.br

 SERVIÇOS DE
ASSESSORIA E
CONSULTORIA
TÉCNICA NA ÁREA
JURÍDICA TRIBUTARIA,
VISANDO O
ASSESSORAMENTO
DO MUNICÍPIO NAS
DEMANDAS PERANTE
OS ÓRGÃOS
JURISDICIONAIS
LOCALIZADOS EM RUY
BARBOSA–BA E
REGIÃO.

072/2025 CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE
ASSESSORIA E
CONSULTORIA DO
SISTEMA E-SOCIAL NO
MUNICÍPIO DE RUY
BARBOSA - BA.

Artigo 74, inciso
III alínea “c” da
Lei 14.133/2021

CASP
CONSULTORIA
E
TREINAMENTO
LTDA

075/2025 CONTRATAÇÃO DE
PESSOA FÍSICA PARA
PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICOS
PROFISSIONAIS
ESPECIALIZADOS NA
ÁREA DE AGRONOMIA
COM O OBJETIVO DE
ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL
ATENDENDO ÀS
NECESSIDADES DO
MUNICÍPIO DE RUY
BARBOSA - BA.

Artigo 74, inciso
III alínea “c” da
Lei 14.133/2021

HENRIQUE
GUEDES
MOREIRA DA
SILVA

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 ‐ Centro, Ruy Barbosa ‐ BA, CEP 46800‐000

                         ESTADO DA BAHIA
                               PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
                               Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA
                               www.ruybarbosa.ba.gov.br

		2025-06-17T15:15:27-0300